
I. Municipalidad de Dalcahue

MODIFICA CONTRATO A SUMA ALZADA “RECUPERACIÓN ESPACIO
PÚBLICO Y HABILITACIÓN ÁREA DE SERVICIO EMBARCADERO,
CIUDAD DE DALCAHUE” DE FECHA 13 DE NOVIEMBRE DE 2023,
AUTORIZANDO REAJUSTE MONTO CONTRACTUAL EN
CONFORMIDADA LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 13° DE LA LEY DE
COMPRAS PÚBLICAS

DECRETO ALCALDICIO Nº 1.750.-

DALCAHUE, 15 de Julio del 2025.-

VISTOS Y CONSIDERANDO: La Ley N° 21.634 de fecha 11/12/2023 que
moderniza la Ley N° 19.886 de Compras Públicas; el Decreto 661 que aprueba el reglamento de compras
públicas; las facultades que me entrega la Ley Nº 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; la
suspensión del plazo del acta de entrega del terreno donde se ejecutaría el contrato respectivo según lo
establece el Decreto Alcaldicio N° 2.534 del 24 de noviembre de 2023 originadas por reclamaciones realizadas
por el Sr. Cosme Iván Cárcamo Oyarzún y la judicialización que se generó respecto a la legalidad del
procedimiento y proyecto a través de un recurso de protección ejercido por la persona mencionada ante la
Corte de Apelaciones de Puerto Montt, lo que terminó finalmente en la Corte Suprema con sentencia firme y
ejecutoriada a favor de los intereses de la Municipalidad de Dalcahue, Rol 50.079-2024; la necesidad de
realizar la modificación contractual consistente en un reajuste al monto contractual del proyecto denominado
“Recuperación Espacio Público y Habilitación Área de Servicio Embarcadero, Ciudad de Dalcahue”, todo ello
según lo establecido el Artículo 13° de la Ley de Compras Públicas N° 19.886 que señala en su inciso cuarto:
“Las modificaciones señaladas deberán respetar el equilibrio financiero del contrato y el valor de éstas no
podrá exceder, independientemente o en su conjunto con las demás modificaciones realizadas a éste durante
su vigencia, el equivalente al 30% del monto originalmente convenido entre el proveedor y el organismo del
Estado, siempre que este último cuente con disponibilidad presupuestaria para ello. En ningún caso podrán
aprobarsemodificaciones que puedan alterar los elementos esenciales del contrato u orden de compra inicial”;
el Informe del ITO de fecha 07/07/2025 que solicita reajuste del monto total del contrato; el Decreto Alcaldicio
N° 1.622 de fecha 19/06/2025 que aprueba acta de entrega de terreno; el acta de entrega de terreno de fecha
17/06/2025; el Decreto Alcaldicio N° 1.566 de fecha 11/06/2025 que designa ITO; el correo electrónico de la
DOM de fecha 10/06/2025 y que remite Decreto al contratista; el Decreto Alcaldicio N° 1.559 de fecha
10/06/2025 que restablece el plazo firma acta de entrega de terreno; el correo electrónico del Director de
Control Municipal de fecha 29/05/2025; el correo electrónico de la asesora jurídico municipal de fecha
27/05/2025; la sentencia en el recurso de Protección Rol N°744-2024 de la Corte de Apelaciones PuertoMontt
de fecha 26/05/2025; la sentencia Rol N° 50.079-2024 de la Corte Suprema de fecha 15/05/2025; el
certificado de fianza web N° W1828-009940 de fecha 19/02/2025 de INGE S.A.G.R. que garantiza el fiel
cumplimiento del contrato; el Ord. Alcaldía N° 78 de fecha 06/02/2025; todos los actos administrativos previos
a la suspensión del acta de entrega de entrega de terreno aprobada por Decreto Alcaldicio N°2.534 del 24 de
noviembre de 2023 y que son los siguientes: “el Ord. Alcaldía N° 445 de fecha 26/09/2024; la carta del
contratista de fecha 16/09/2024; el Certificado de Fianza Web N° W1828-009940 de fecha 26/06/2024 de
INGE S.A.G.R. que garantiza el fiel cumplimiento del contrato; el correo electrónico de la DOM de fecha
30/11/2023; la carta del Sr. Cosme Iván Cárcamo Oyarzún de fecha 20/11/2023 que responde Ordinario; el
Ordinario Alcaldía N° 642 de fecha 13/11/2023 que notifica al Sr. Cosme Iván Cárcamo Oyarzún el inicio de
obras de apertura de calle, el Decreto Alcaldicio N° 2.467 de fecha 14/11/2023 que aprueba el contrato, el
Contrato de fecha 13/11/2023, el Certificado de Fianza WEB N°W1828-009940 de fecha 06/11/2023 de INGE
que garantiza el fiel cumplimiento del contrato, el Ordinario N° 29 del Secplan de fecha 24/10/2023 que
notifica a la empresa contratista la adjudicación, el Decreto Alcaldicio N° 2.355 de fecha 20/10/2023 que

Acceder al documento en línea

MAB

CSS



I. Municipalidad de Dalcahue

adjudica la licitación, el Certificado N° 117 de la SecretariaMunicipal de fecha 19/10/2023 que certifica que en
la Sesión Ordinaria N° 84 del Concejo Municipal, celebrada con fecha 18/10/2023, se aprobó la propuesta de
adjudicación, el Certificado de Disponibilidad Presupuestaria, el Informe de la Propuesta Pública de fecha
17/10/2023, el Acta de Apertura de fecha 17/10/2023, la Ficha de Licitación N° 3520-26-LP23, el Decreto
Alcaldicio N° 2.182 de fecha 22/09/2023 que aprueba las bases administrativas, especificaciones técnicas,
planos, formatos y demás antecedentes adjuntos, la Resolución Exenta N° 7203 de fecha 13/07/2023 de la
Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo, en donde informa la distribución de recursos y dispone
transferencia a la Municipalidad de Dalcahue con cargo al Programa Mejoramiento Urbano y Equipamiento
Comunal Línea Emergencia año 2023”; el Decreto Alcaldicio N° 2.792 de fecha 02 de diciembre de 2024 que
aprueba el presupuestomunicipal para el año 2025, la sentencia de proclamación en la Causa Rol N° 111-2024
del Tribunal Electoral Regional de los Lagos de fecha 30 de Noviembre de 2024 y que declara Alcaldesa de
Dalcahue a doña Alejandra Villegas Huichamán, la Sesión Extraordinaria N° 52 de fecha 15 de noviembre del
2024 del Honorable Concejo Municipal.

DECRETO:

1.- AUTORÍCESE: A la Dirección de Administración y Finanzas, a través

de su Departamento de Adquisiciones, a fin de tramitar en la plataforma de Chile Compra la emisión de la

orden de compra directa a favor de la Empresa Comercial Martín Alonso Chicuy Vargas, Rut N° 76.342.607-6,

por la suma de $ 11.413.188.- (Once millones cuatrocientos trece mil ciento ochenta y ocho pesos)

impuestos incluidos, lo que constituye el reajuste al monto contractual del monto total del proyecto

denominado “Recuperación Espacio Público y Habilitación Área de Servicio Embarcadero, Ciudad de

Dalcahue”, de acuerdo antecedentes adjuntos en la Licitación Pública N° 3520-26-LP23.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, A LA DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y

FINANZAS Y PUBLÍQUESE EN EL PORTAL www.mercadopublico.cl Y ARCHÍVESE.

SECRETARIA MUNICIPAL
DALCAHUE

ALCALDESA DE LA COMUNA
DALCAHUE

Acceder al documento en línea
   

MAB

CSS

   



Firmado electrónicamente con FirmaGob en plataforma Fedok-Sgdok

   

MANUEL ANIBAL ALVAREZ BARRIA
SECRETARIA(O) MUNICIPAL (S)

   

MARÍA ALEJANDRA VILLEGAS  HUICHAMÁN
ALCALDESA

   


























